**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

XII. Qualiter dominium animalium acquiratur, & acquisitum deperdatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

tollenda, & notat Couarru. dictio lib. 4. dec. 2. p. 8. 7. n. Molina. tr. 2. de iust. disp. 39. circa finem. Rebell. de oblig. iustit. lib. 1. q. 13. n. 5. & 6.

Vnde cito: Domino in haec sim incidente tametsi postmodum Ecclesia reconcilietur eius seu ex probabilitate lenita libertatem consequuntur. Ut probauit tractat. de fide disput. s. p. 2. 6. n. 18.

Duodecimo testatur Rebell. lib. 1. de obligat. iustit. q. 3. circa finem, seruos existentes in Gallia sequitur libertatem ob consuetudinem illius regionis que non permitit seruos, ne horum occasione pauperes illius regionis carcerant heris quibus obsecrantur, & a quibus victimi accipiunt. Item tradit de seruis existentibus Romae, & confugientibus ad Senatum Camera Apostolica. Vrbisque conterraneos, modo baptizati sunt, & Senatu subdantur.

P V N C T V M XII.

Qualiter dominium animalium acquiratur,
& acquisitum desperatur?

- 1 Animalia alia sunt naturae manueta, alia fera.
- 2 Mansueta regulariuntur Dominum habent.
- 3 Quid dicendum de animalibus feris?
- 4 Quid specialiter de apibus in tuo alueari commorantibus.
- 5 Expenditur, an fera a te vulnerata, & ab alio captata tua sit, an capiens?
- 6 Quid de fera in tuo laqueo seu venatorio instrumento irritata, quam alius tertius occupat?

PRÆmitendum est animalia esse alia natura sua manueta, ut sunt oves, boues, equi, porci, gallinae, anferes domesticæ: alia natura sua fera; ut sunt lepores, cervi, perdices, & pīces omnes. Alia partim domesticæ, partim fera, tametsi eiusdem sunt specie, ut anferes, cuniculi, columbae. Hominum tamen industria qua natura sunt fera circunstant, & mansueta, ut accipites, & cervi quæ manueta sunt fibi relata, fera reddundur, ut sues, & capra.

Animalia natura sua manueta regulariuntur Dominum habent, à quorum domino non excluduntur tametsi aberrerint, vel a fera defensur; quia ob has causas nec natuum libertatem obtinent, nec difficile posunt ex se a proprio Domino possideri, id est quidquid ex eis reliquum fuerit sine pellis, sine caro Domino competit. Habetur. §. gallinarum iustit. de rerum divisione, & leg. Pomponius. ff. de acquirendo rerum dominio. & leg. Pomponius. ff. familiæ erexit. Quæ vero hominum industria manueta sunt, si ita Dominum fugiant ut neque ad ipsam revertantur ut antea, neque facilè Dominus ea possidere posse, censenda sunt fera redita, & natuum libertatem obtinuisse. Vt deciditur. §. fera in iustit. de rerum divisione. & leg. 3. & sequentibus. ff. de acquirendo rerum dominio. Vnde si accipites, falcones, cervi, & similia quæ aliquid manueta extiterint sic fugiant, ut prudenter arbitrio nulla ad ipsæ reverterentur, eaque comprehendendi libertatem naturalem reputanda sunt consecuta, fierique primo capientis Columbam vero tui columbari, si alterius columbari columbis permanenter aggregentur, censeri debent tuum dominum fugisse. Reputabunt autem columbarium tuum deseruisse. Sylvest. verbo inuenimus quæst. 2. Nauar. cap. 17. numer. 128. Major. in 4. dist. 1. quæst. 10. Lefflus. lib. 2. cap. 5. dub. 6. numer. 30. Si bis, vel ter tempore confutato non redierint.

3 Quoad fera animalia attingi sub nullius potestate existentia in dominium primo capientis edunt, sive ea capiat in proprio, sive in alieno agro. Vt habetur. §. fera in iustit. de rerum divisione. & leg. 3. ff. de acquirendo rerum dominio. Recinet autem eorum dominium dum sub tua custodia ita coeteret, vt absque graui difficultate comprehendere posset. Quod dixerim, propter feras vasto loco inclusis, quas signifikat sumptus Dominus loci non valet facile comprehendere, sed ipsæ se a capture fugienda defendunt, quarum dominium esto a principio acquisitum, illud tamen amissum terminum reclusione sic latum concedens. Vt recte docuerunt Couarru. reg. peccatum. 2. p. 8. num. 15. Molina. disp. 4. in fine. Rebell. lib. 1. de obligat. iustit. quæst. 1. & 2. 4. n. 19. Paul Layman. lib. 3. sum. fæt. 5. træt. 1. cap. 5. num. 16. vers. His adae. Quod à fortiori procedit, cum fera locum reclusione egreduntur, nec facile valent comprehendendi. Vt tradunt predicti Doctores: Et colliguntur, ex leg. 3. §. item fera. ff. de acquirendo rerum dominio

4 Hinc constat quid dicendum sit de apibus in tuo alueari commorantibus, etiam enim illorum dominum retines, quamdiu ante oculos tuos verfantur, nec difficile potes comprehendere. Vnde examen apum ex tuo alueari procedens tuum est, dum comprehendere potes, quia eius fructus est cuius est origo. §. item ea que ex animalibus. iustit. de rerum divisione. Secus si disperget, & difficile vales comprehendere, quia tunc erit primo capientis esto in fundo tuo captiatur. Non enim ex eo quod in tuo fundo confederit dominium illius, acquiris, sicuti neque alterius ani-

malis ibidem confederis, quia illa confessio non praestat tibi facultatem dictis animalibus vendendi, & fruendis, nam enim perdatem concedit illorum apprehensio, & capture, ex qua possit sub tua custodia retinere. Poteris tamen quemlibet extranum impeditre ne tuum agrum ingrediatur ad examen capendum, quod si non obstante tua prohibitione ceperit, illius erit obligatus tamen restituere quantum tua intererat, ne illius ingredieretur. Vt constat. ex §. apum §. paucum iustit. de rerum divisione. leg. 3. iustit. ff. de acquirendo possit. Et tradit Nauar. in sum. cap. 17. num. 128. Molina. træt. 1. disp. 4. 1. & 2. medium Lefflus. lib. 2. cap. 5. dub. 6. num. 32. Rebell. lib. 1. quæst. 14. & 2. 1. m. 4.

Ex dictis duplex difficultas decidenda est. Prima. An fera a te vulnerata & ab alio capta tua sit, an capiens? Communis sententia, quam tradit aliis relatis Couarru. in reg. peccatum. 2. p. 8. 3. affirmat capiens est. Vt deciditur. leg. naturalism. Equum est ff. de acquir. rerum dominio. & §. item quæst. 1. iustit. de rerum divisione. Et subduciditur ibi ratio, quia plura accidere possunt quæ obstante, ut de manus vulneratis percutant. Vnde à contrario infertur tuam fore, si mortaliter confateris illi obstatum quoniam eam capies. Nam esto ante captionem illo vulnerata illato dominum fera non acquisitas, acquisitas tamen us ne tibi acquirendum impeditur. Quid si dubium fuerit an eam fortes capturus, capiens erit: quia in dubio melior est credere possidentis quo sensu intelliguntur lex naturalism. & §. quæst. 1. pars tamen alia tibi adjudicada est, si per vulnus infictum causa fuisti, vt ab alio caperetur, alias non capienda. Sie docet Molina. træt. 2. disp. 42. 1. princip. Rebell. de oblig. iustit. lib. 1. quæst. 1. 4. & 2. 4. num. 27. Lefflus. lib. 2. cap. 5. dub. 10. num. 47. Layman. lib. 3. sum. fæt. 5. træt. 1. cap. 5. num. 13. Eman. Sal. verbo venationis. num. 3. edit. R. Marca. Quod dictum est de vulnerare dicendum est de infestatione, ut bene aduentur Molina. & Reb. supra. Si enim feciam infestare, quam probabilitate, et primitus capturus, tu eris, neque poteris ab alto tertio propter cuius datum fuerit ad iudicari capiens, qui si videt tuam infestationem, alii qui primitus ad capturam concurrent, solvere tibi debet, quia primitus arbitrio ille concursus adest.

Secunda difficultas prudente similis est de fera in tuo laquo, & seu venatorio instrumento irritata, quam alius tertius occupat. Hanc esse capientes affirmat Sylvest. verbo invenimus, quæst. 1. Maior. in 4. d. 15. quæst. 10. Nauar. cap. 17. num. 17. Couarru. in reg. peccatum. 2. p. 8. num. 13. & deciditur. leg. in laquerum. ff. de acquirendo rerum dominio. & leg. regia. 2. 1. dist. 12. 10. 1. Sed haec sententia intelligenda est, calo quo putatur fera ad tuas manus non pertinuerat, sed antequam illam posset occupare libertatem consecutaria erederetur; quia eo calo per laque comprehensionem non videatur libertatem amissi. Tenuerit tamen occupans tibi solvere, quanti comprehensioni affirmata fuerit, si in calo fuit ut feram caperet, alias non capturas. Verum si mortaliter confateret est laquo egredi non posse, censio tuam fore non illius, qui eam in laquo extraheretur, ut quæ comprehensions videbas dominium illius alie curas, et quia tamen ac me mandubus comprehendenderes, & esto illius dominium non habcas, habes tamen ius ne in eius dominio acquirendum impeditur. Vt recte docet Mol. dist. 2. 4. 2. circa finem. Lefflus. lib. 2. cap. 5. dub. 1. Rebell. lib. 1. quæst. 1. 4. & 2. 4. Layman. lib. 3. fæt. 5. træt. 1. cap. 5. num. 13. Quod si extracta fera, & laquo solito alius tertius laqueum tuum tendat, fera quæ ibi comprehendetur & tibi & laqueum tendenti adiudicanda est, tibi quæ laqueum tendet. Vt optimè Molina, Lefflus, & Rebello adnotarunt.

P V N C T V M XIII.

Quousque venatio, pescatio, & ancupium prohiberi possit?

- 1 Posse Principem, vel Rem publicam in communum villatum certis in locis, vel temporibus venationem, in iustificationem prohibere certum est.
- 2 In prædictis quorum propriæ aia dominum Principem compellit venationem, seu pescationem, vel iustificationem prohibere potest.
- 3 In prædictis communitatibus, si renuntiatur, non caret difficultate, ut possit Princeps venationem interdicere.
- 4 Tenuerit ergo id Principem posse.
- 5 Qui à debet cauere Princeps in prædicta reparatione.
- 6 Explicatur prædicta doctrina.
- 7 Impedient iniusti alterum à venatione, seu pescatione, ad restitutionem tenetur.

Possit Princeps, vel Rem publicam in eius communum villatum certis quibusdam temporibus, vel locis, vel aliquibus instrumentis venationem, seu pescationem interdicere, potest, cum est apud omnes. Prohibet enim ferunt venationem tempore quo grauidæ sunt, venationem leporum, cunicularium, perdicum, columbarum tempore niuis, pescationem illis instrumentis quibus